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Disciplina

Código da disciplina <==== Preenchimento pela Pró-Reitoria

Departamento

Sigla da unidade

Professor responsável

Matrícula do SIAPE

SIAPE

1652863

2350048

6419265

Outros Professores envolvidos 2205906

1475509

1022294

1551624

420874

Semestre letivo: I semestre x II semestre x

Número de créditos total 1

Teóricas 0

Exercício 0

Prática 1

Rita de Cássia Fraga Damé

Rodrigo Rizzi

Estágio Docência Orientada I

Solos

FAEM

Rogério Oliveira de Sousa

1033825

Claudia Fernanda Almeida Teixeira 

Cláudia Liane Rodrigues de Lima

Vitor Emanuel Quevedo Tavares

Eloy Antônio Pauletto

Luíz Fernando Spinelli Pinto

Luís Carlos Timm



                                                                 Pré-requisitos

                                                                    EMENTA

                                          CURSOS PARA OS QUAIS É MINISTRADA Legenda

1. AC

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

(O.A.) Obrigatória  (O.P.) Optativa  (A.C.) Área de Concentração  (D.C.) Área de Domínio Conexo

                  Data Assinatura do Responsável pela disciplina

                  Data     Assinatura do Coordenador do Curso

                  Data        Assinatura do Diretor da Unidade

                  Data             Assinatura da Pró-Reitoria

                  Data               Aprovação do COCEPE

Sem pré-requisitos

PPG Manejo e Conservação do Solo e da Água

Metodologia de ensino. Orientação no preparo de aulas teóricas e práticas, plano de estudos, plano de 

ensino, plano de aula. Prática de docência. Supervisão e avaliação de aulas ministradas em curso de 

graduação.
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1.1 Componentes básicos de um plano de ensino 2

PROGRAMA ANALÍTICO

1.2 Procedimentos de ensino 2

1.3 Avaliação do ensino - Aprendizagem (diagnóstico - controle - classificação) 3

2. Prática de docência

2.1 Atividades de planejamento 6

2.2 Aulas propriamente ditas 4

1. Planejamento de ensino                        

Unidades e Assuntos Nº de Horas Aulas
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trajetórias, rupturas e desafios. In: Eltz, F.L.F. & DALMOLIN, R.S.D., eds. A Construção do 

Conhecimento - II Simpósio Brasileiro sobre Ensino de Solos, Documento Final do...

Santa Maria, 1995, p. 162 - 179

LIBÁNEO, J.C. Didática. São Paulo, CORTEZ, 1991

MAGER, R.F. Developing Attitude Toward Learning. Belmont, CA, Fearon Publishers,

 Inc. 1968. 104p

TURRA, C.M.G.; ENCONE, D. SANT'ANNA, F.M.; ANDRÉ, L.C. Planejamento de 

Ensino e Avaliação. Porto Alegre, SAGRA, 1982. 307 p. ilust.

IMPORTANTE: Além do correto preenchimento do Programa Analítico, é obrigatório anexar a Ata do

Departamento e a Ata do Colegiado, bem como o memorando explicando a solicitação desejada,

caso contrário, não será possível realizar o cadastro.

                              Estou ciente

 CUNHA, M. I.; CASTRO, E.G.; SILVA, L.C.L. da Painel III - Professores e alunos: 1

2

4

3

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Referências Nº de Ordem


