



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

PROGRAMA ANALÍTICO E EMENTA DE DISCIPLINA DA PÓS GRADUAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO

Disciplina	Estágio Docência Orientada I
Código da disciplina	<input type="text"/> <===== Preenchimento pela Pró-Reitoria
Departamento	Solos
Sigla da unidade	FAEM
Professor responsável	Rogério Oliveira de Sousa
Matrícula do SIAPE	1033825

	SIAPE
Cláudia Liane Rodrigues de Lima	1652863
Claudia Fernanda Almeida Teixeira	2350048
Eloy Antônio Pauletto	6419265
Luiz Fernando Spinelli Pinto	2205906
Luís Carlos Timm	1475509
Rita de Cássia Fraga Damé	1022294
Rodrigo Rizzi	1551624
Vitor Emanuel Quevedo Tavares	420874

Semestre letivo: I semestre II semestre

Número de créditos total	1
Teóricas	0
Exercício	0
Prática	1

Pré-requisitos

Sem pré-requisitos

EMENTA

Metodologia de ensino. Orientação no preparo de aulas teóricas e práticas, plano de estudos, plano de ensino, plano de aula. Prática de docência. Supervisão e avaliação de aulas ministradas em curso de graduação.

CURSOS PARA OS QUAIS É MINISTRADA**Legenda**

1.	PPG Manejo e Conservação do Solo e da Água	AC
2.		
3.		
4.		
5.		
6.		
7.		
8.		
9.		

(O.A.) Obrigatória (O.P.) Optativa (A.C.) Área de Concentração (D.C.) Área de Domínio Conexo

Data

Assinatura do Responsável pela disciplina

Data

Assinatura do Coordenador do Curso

Data

Assinatura do Diretor da Unidade

Data

Assinatura da Pró-Reitoria

Data

Aprovação do COCEPE



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO**

PROGRAMA ANALÍTICO	
Unidades e Assuntos	Nº de Horas Aulas
1. Planejamento de ensino	
1.1 Componentes básicos de um plano de ensino	2
1.2 Procedimentos de ensino	2
1.3 Avaliação do ensino - Aprendizagem (diagnóstico - controle - classificação)	3
2. Prática de docência	
2.1 Atividades de planejamento	6
2.2 Aulas propriamente ditas	4



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO**

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS	
Referências	Nº de Ordem
CUNHA, M. I.; CASTRO, E.G.; SILVA, L.C.L. da Painel III - Professores e alunos: trajetórias, rupturas e desafios. In: Eltz, F.L.F. & DALMOLIN, R.S.D., eds. A Construção do Conhecimento - II Simpósio Brasileiro sobre Ensino de Solos, Documento Final do... Santa Maria, 1995, p. 162 - 179	1
LIBÁNEO, J.C. Didática. São Paulo, CORTEZ, 1991	2
MAGER, R.F. Developing Attitude Toward Learning. Belmont, CA, Fearon Publishers, Inc. 1968. 104p	3
TURRA, C.M.G.; ENCOME, D. SANT'ANNA, F.M.; ANDRÉ, L.C. Planejamento de Ensino e Avaliação. Porto Alegre, SAGRA, 1982. 307 p. ilust.	4

IMPORTANTE: Além do correto preenchimento do Programa Analítico, é obrigatório anexar a Ata do Departamento e a Ata do Colegiado, bem como o memorando explicando a solicitação desejada, caso contrário, não será possível realizar o cadastro.

Estou ciente